
Determinazione del Dirigente dell'Area 3 Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio

1

OGGETTO: BANDO PER L'ATTIVAZIONE DI CONVENZIONI E ACCORDI DI COLLABORAZIONE FINALIZZATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI E INIZIATIVE INTERSETTORIALI. ANNO 2023: PROPOSTA 
ASSOCIAZIONE AMICI DI GIOVANNI COMISSO PER L'INIZIATIVA “COMISSO PUNTO DI INCONTRO 
TRA CULTURA MATERIALE E UMANISTICA"

IL DIRIGENTE DELL'AREA DIRIGENZIALE 3 SVILUPPO DELLE IMPRESE E PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 che modifica la legge n. 580/93 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs.vo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la parte riguardante le 
materie di competenza degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio di Treviso - Belluno approvato dal Consiglio camerale 
con delibera n. 15 del 24 ottobre 2022, in particolare nelle norme che stabiliscono le competenze 
degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e dei Servizi, approvato con delibera consiliare n. 
20 del 2 dicembre 2016, in particolare gli articoli 16 e seguenti che disciplinano le funzioni 
dirigenziali e direttive del Segretario Generale e dei Dirigenti;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 
e finanziaria delle Camere di commercio” ed in particolare l’articolo 13 che disciplina le modalità di 
gestione del budget direzionale;

RICHIAMATO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 7/2023 che riporta in allegato la nuova 
struttura organizzativa dell’Ente con l’indicazione dei dirigenti e dei loro collaboratori responsabili 
di ciascuna Area funzionale, Settore, Ufficio, Unità operativa;

RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio n. 22 del 5 dicembre 2022 che approva il Preventivo 
economico per l’anno 2023;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 165 del 20 dicembre 2022, che ha approvato il budget 
direzionale per il 2023 e che ha assegnato ai singoli Dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo 
delle risorse previste nei singoli budget direzionali 2023 per la realizzazione dei programmi di 
attività;

CCIAATB - CCIAATB - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 3 - N° atto 2023000018 del 16/06/2023



Determinazione del Dirigente dell'Area 3 Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio

2

VISTO il provvedimento n. 225 del 28 dicembre 2022 con il quale il Segretario Generale ha attribuito 
ai Dirigenti la gestione dei budget direzionali per l’esercizio 2023 e i successivi provvedimenti di 
aggiornamento;

RICHIAMATO il provvedimento n. 13 del 30.01.2023, con cui la Giunta camerale ha deliberato di 
approvare il “Bando per l’attivazione di convenzioni e accordi di collaborazione finalizzati alla 
realizzazione di progetti e iniziative intersettoriali – anno 2023”, comprensivo del relativo schema 
di convenzione/accordo, nel testo ivi allegato, dotandolo di un fondo iniziale di € 300.000,00; 

RIBADITO che le finalità del citato bando si rinvengono nella volontà dell’Ente di attivare delle forme 
di collaborazione, disciplinate da appositi accordi e convenzioni, con soggetti pubblici e/o privati 
rappresentativi di interessi generali per la realizzazione di progetti e iniziative intersettoriali senza 
scopo di lucro, di valenza complessiva per il sistema economico locale che garantiscano, anche 
indirettamente, il più ampio e sinergico coinvolgimento della generalità delle imprese;

CONSIDERATO che con provvedimento n. 68 del 16.05.2023 la Giunta camerale ha deliberato:
  
1. di approvare la proposta progettuale e di collaborazione dell’Associazione Amici di Giovanni 

Comisso, trasmessa con nota PEC del 12 aprile scorso, di cui protocollo camerale n. 0026554, 
come illustrata in premessa al provvedimento medesimo; 

2. di demandare al Presidente la valutazione dell’importo massimo da destinare al progetto 
medesimo, prevedendone l’assegnazione definitiva da parte della Giunta nella prima riunione 
utile;

3. di autorizzare il Segretario Generale e/o il Dirigente dell’Area 3 alla definizione puntuale del 
relativo accordo con l’Associazione proponente e alla sottoscrizione degli atti conseguenti; 

4. di disporre che l’intervento camerale sia indirizzato alla sola compartecipazione delle spese di 
natura promozionale e di beneficio diretto del territorio e che le spese non godano in alcun 
modo di un doppio finanziamento camerale, anche indiretto; 

5. di stabilire che l’importo trovi imputazione al conto 330045 “Avvio altre collaborazioni 
intersettoriali” del Preventivo economico dell’esercizio in corso, prevedendo sin d’ora di 
collocare l’iniziativa all’interno del progetto Turismo (conto 330043 – Turismo – progetti 20%-
scheda n. 39), finanziato dalla maggiorazione del diritto annuale 2023-2025;

CONSIDERATO che con provvedimento n. 73 del 29.05.2023 al punto f) la Giunta camerale ha 
confermato l’importo proposto dal Presidente, pari ad € 8.000,00, ferme restando tutte le decisioni 
già assunte e sopra esposte;

CONSIDERATO che la Camera di Commercio, in virtù delle competenze istituzionali affidatele dalla 
legge di riforma D.Lgs. n. 219/2016 può attivare e svolgere progetti, attività e iniziative unitamente 
a soggetti pubblici e privati attraverso lo strumento della Convenzione provvedendo, come 
espressamente richiamato all’art. 2, comma 2, lettera g) del citato decreto di riforma, alla dotazione 



Determinazione del Dirigente dell'Area 3 Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio

3

finanziaria nel rispetto del vincolo di cofinanziamento con oneri a carico delle controparti in misura 
non inferiore al 50% delle spese progettuali; 

RICHIAMATI gli artt. 33-34-35-36 dello Statuto dell’Ente, ove si prevede che le finalità di sviluppo del 
sistema delle imprese delle provincie di Treviso e di Belluno siano raggiunte anche tramite la 
collaborazione con altri soggetti pubblici e privati; 

CONSIDERATO che l’Accordo in argomento prevede principalmente quanto segue, in ordine agli 
obblighi delle parti:

“Art.2 – Finalità e impegni delle Parti
L’Associazione culturale Amici di Giovanni Comisso e la Camera di Commercio con il presente accordo 
disciplinano il rapporto di collaborazione che si instaura per la realizzazione dell’iniziativa “Comisso 
punto di incontro tra cultura materiale e umanistica” secondo quanto illustrato e approvato nei 
provvedimenti della Giunta camerale n. 68 del 16.05.2023 e n. 73 del 29.05.2023, che si richiamano 
integralmente ai fini e per gli effetti del presente atto.  
Fermi restando i vincoli espressi in premessa, alle risorse economiche necessarie all’attuazione 
dell’iniziativa sopra identificata, le Parti vi contribuiscono come segue:

• l’Associazione Culturale Amici di Giovanni Comisso per un importo almeno pari a quello 
messo a disposizione dalla Camera di Commercio, attingendo a risorse del proprio bilancio 
che potranno essere acquisite anche ricorrendo a sponsorizzazioni e a contributi di terzi sia 
pubblici che privati nel rispetto della normativa vigente;

• la Camera di Commercio con risorse proprie per un importo massimo di euro 8.000,00 
(ottomila euro) omnicomprensivi da destinare esclusivamente al Premio in oggetto;

Pertanto:

1. l’Associazione culturale Amici di Giovanni Comisso si impegna a:
a) destinare risorse del proprio bilancio che potranno essere acquisite anche ricorrendo a 

sponsorizzazioni e contributi di terzi nel rispetto delle norme vigenti per un importo almeno 
pari a quello stanziato dalla Camera di Commercio da destinare alle attività utili alla 
realizzazione delle iniziative individuate nel presente accordo;

b) garantire, secondo le modalità e le responsabilità di competenza la concreta attuazione 
dell’iniziativa in parola con ogni azione utile alla migliore riuscita della stessa, facendosi 
carico di tutti gli aspetti organizzativi, operativi, gestionali e, in particolare, del  rapporto con 
altre amministrazioni ai fini dei servizi di ordine, sicurezza e salute pubblica, tenendo indenne 
la Camera di Commercio da qualsivoglia rivendicazione, pretesa responsabilità, perdita, 
danno, vincolo, giudizio in merito all’iniziativa stessa; 

c) valorizzare la presenza e il sostegno della Camera di Commercio di Treviso-Belluno 
(«iniziativa realizzata/organizzata in collaborazione e con il contributo della Camera di 
Commercio di Treviso-Belluno») in ogni utile circostanza, anche nelle azioni promo-



Determinazione del Dirigente dell'Area 3 Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio

4

pubblicitarie istituite per promuovere l’iniziativa in oggetto, dando visibilità esterna al 
supporto concesso dalla Camera di Commercio con l’apposizione del logo istituzionale della 
Camera di Commercio di Treviso-Belluno, secondo i criteri e i limiti fissati dal relativo manuale 
d’identità visiva adottato dall’Ente, in tutte le forme informative destinate alla 
comunicazione dell’iniziativa; l’Associazione in parola si impegna, in particolare, a realizzare, 
in modo congiunto con la Camera di Commercio, una serie di reportage presso le aziende di 
design industriale, di moda e/o di altri settori affini, al fine di costituire una specifica rubrica 
dal titolo “Viaggio nelle industrie della bellezza”;   

d) presentare nelle forme di legge ed entro 60 giorni dalla conclusione delle attività afferenti 
l’iniziativa in parola una dettagliata relazione sulle attività svolte e la rendicontazione 
analitica delle spese sostenute; tale relazione dovrà contenere ogni utile notizia e indicatori 
quali–quantitativi in ordine ai risultati ottenuti, anche con riferimento alle modalità di 
visibilità date alla Camera di Commercio;

2. La Camera di Commercio di Treviso-Belluno si impegna a:
a) cofinanziare l’iniziativa in parola tramite lo stanziamento di € 8.000,00 (ottomila euro) nei 

termini e nelle modalità espresse nel presente accordo;
b) assicurare la messa a disposizione a favore dell’Associazione organizzatrice delle 

informazioni, dei dati e delle notizie in suo possesso in ragione delle proprie funzioni 
istituzionali;

c) garantire il proprio supporto per il miglior raggiungimento degli obiettivi progettuali anche 
curando, di comune accordo, l’aspetto comunicativo attraverso i propri canali informativi e 
partecipando l’iniziativa a una platea d’interessati più ampia possibile;

d) erogare l’importo succitato a completa conclusione delle iniziative oggetto del presente 
accordo, previa verifica della documentazione trasmessa, del positivo esito degli obiettivi 
progettuali raggiunti e nel rispetto dei termini e prescrizioni di legge, in particolare dei limiti 
del cofinanziamento ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 219/16.

ACCERTATO che l’Accordo di cui trattasi rispetta le prescrizioni del bando di cui al provvedimento 
della Giunta camerale n. 13 del 30.01.2023, anche in merito alle disposizioni attuative del progetto 
in parola, con specifico riferimento a quanto previsto nell’art. 7 del bando; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta camerale n. 166 del 20.12.2022 relativa alle schede di programma 
degli interventi economici per l’anno 2023, con particolare riferimento alla scheda iniziativa n. 23 
“Avvio altre collaborazioni intersettoriali” dell’allegato n. 2 del provvedimento stesso;

RICHIAMATI, con riferimento alla maggiorazione del diritto annuale previsto dall’articolo 18 comma 
10 della legge 580/93: 

● il provvedimento n. 16 del 24.10.2022, con la quale il Consiglio ha approvato per il triennio 2023-
2025 i quattro progetti strategici 



Determinazione del Dirigente dell'Area 3 Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio

5

● il Decreto del 23 febbraio 2023, con il quale Ministro delle Imprese e del Made in Italy ha 
autorizzato per gli anni 2023, 2024 e 2025 l'incremento della misura del diritto annuale fino ad 
un massimo del 20 per cento;

● il provvedimento n. 61 del 16.5.2023 con il quale la Giunta ha approvato il programma operativo 
anno 2023 dei progetti 20%, con particolare riferimento all’allegato n. 3 “Turismo”;

● la determinazione del Segretario Generale n. 94 del 29.5.2023 riguardante l’aggiornamento del 
budget direzionale per le iniziative economiche 2023;

RICHIAMATO, altresì, che la Giunta camerale, come sopra esposto, ha previsto che le risorse 
economiche correlate all’ “Accordo tra Associazione culturale Amici di Giovanni Comisso e Camera 
di Commercio di Treviso-Belluno per l’iniziativa “Comisso Punto di Incontro tra cultura materiale e 
umanistica” per l’importo onnicomprensivo di € 8.000,00 (ottomila/00) viste le finalità del progetto, 
trovino imputazione al conto 330043 – “Turismo” progetti 20% - CDR D000 - Sviluppo imprese - del 
Preventivo economico dell’esercizio in corso;

ACQUISITO il CUP per il progetto: n. I98J23000040003

ATTESO che il DURC dell’Associazione, protocollo INAIL_39026598 è regolare e scade il 07.10.2023;

ATTESO che il presente provvedimento si collega all’ambito strategico n. 1 e, nello specifico, 
all’obiettivo strategico n. 1.5 “Supporto alle imprese ed alle organizzazioni associative 
rappresentative della comunità delle imprese, sostegno alla nascita di nuove imprese e di start up, 
all’imprenditoria femminile, alla formazione e all’occupazione dei giovani e delle donne, all’accesso 
al credito, al superamento delle crisi aziendali, incentivazione della giustizia alternativa” e, per la 
materia di cui trattasi all’ambito strategico 2 “Crescita del sistema economico locale e del territorio” 
e, in particolare, all’obiettivo strategico 2.4 “Attrattività culturale e turistica del territorio”; 

CONSIDERATO che ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” è necessaria la pubblicazione nel sito web dell’Ente; 

ACCERTATA la disponibilità di budget nel conto e nel CDR indicati a cura del Responsabile del Settore 
Servizi Economico Finanziari;

DETERMINA

1. di approvare in via definitiva l’Accordo tra Associazione culturale Amici di Giovanni Comisso e 
Camera di Commercio di Treviso-Belluno per l’iniziativa “Comisso punto di incontro tra cultura 
materiale e umanistica” nel testo allegato al presente provvedimento, di cui forma parte 



Determinazione del Dirigente dell'Area 3 Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio

6

integrante, salva la possibilità di apportare eventuali modifiche al testo stesso, qualora 
necessarie e senza che comportino modifiche sostanziali a quanto qui approvato; 

2. di considerare efficace l’Accordo summenzionato a condizione che agli impegni assunti dalle 
Parti corrispondano gli atti formali e sostanziali che consentano il rispetto della previsione di 
cofinanziamento dei programmi con le modalità previste dall’Accordo stesso e dalle prescrizioni 
del bando di cui al provvedimento della Giunta camerale n. 13 del 30.01.2023; 

3. di procedere per la sottoscrizione dell’Accordo e per la realizzazione delle attività previste, anche 
a mezzo di atti conseguenti e successivi al presente provvedimento; 

4. di imputare l’importo complessivo massimo di € 8.000,00 (ottomila euro), da destinare al 
progetto di cui trattasi, al conto 330043 – “Turismo” progetti 20% - CDR D000 - Sviluppo imprese 
- del Preventivo economico dell’esercizio in corso;

5. di ottemperare alle prescrizioni in materia di pubblicità e trasparenza, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013. 

-----

IL DIRIGENTE DELL’AREA
   dr. Francesco Rossato

Il presente atto è un documento informatico originale in formato PDF/A (e conforme alle regole 
tecniche pubblicate nel DPCM 22 febbraio 2013, previste dall'art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale - D. Lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale 
(verificabile con i software elencati sul sito dell'Agenzia per l'Italia digitale). In caso di stampa 
cartacea l'indicazione a stampa del soggetto firmatario rende il documento cartaceo con piena 
validità legale ai sensi dell'art. 4, comma 4bis del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179.


		2023-06-16T14:56:51+0200
	Camera di Commercio
	FRANCESCO ROSSATO
	Sottoscrizione documento




